
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  883  data  09-12-2015

(AREA AFFARI GENERALI N. 85 DEL 09-12-2015)

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'acquisizione in economia, mediante
affidamento diretto ex art. 125 del codice dei contratti del servizio di
promozione turistica del territorio attraverso l'attivazione di un
laboratorio di Storytelling.  [ CIG : Z8E1781C07 ] +

PREMESSO
che con delibera n. 79 del 26.11.2015, la Giunta Comunale ha espresso la volontà di
attuare  un laboratorio di “ STORYTELLING”, una delle tecniche più innovative e
all’avanguardia  tra i sistemi di comunicazione e di promozione turistica applicato al
marketing;
che con la medesima delibera, si  manifesta la volontà di diffondere e far conoscere questo
strumento di comunicazione digitale, nella convinzione di dover dare alle attività
produttive e, più in generale, al nostro territorio l’opportunità di sfruttare queste nuove
tecniche di comunicazione e di promozione;
che il laboratorio dovrà avere come obiettivo la promozione turistica e la narrazione del
nostro territorio e vedrà come risultato finale la creazione di un blog in cui verranno
inseriti tutti i contenuti prodotti durante il laboratorio, che dovranno raccontare i luoghi, le
tradizioni, l’economia, la cultura del Comune, recuperando in questo modo la memoria
storica di Telti;

RICHIAMATO
il D.Lgs. n. 95/2012,che stabilisce che gli acquisti pubblici di beni e servizi devono essere
effettuati attraverso il Mercato Elettronico (Me.Pa) attivato da CONSIP per la Pubblica
Amministrazione o attraverso convenzioni e accordi quadro stipulati da Consip S.p.a. ai
sensi del D.P.R. 101/2002;
l’art. 26, comma 3, legge 488/99, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L.
168/2004, convertito con modificazioni in Legge n. 191/04, che stabilisce che le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto
di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, dando atto che la stipulazione di un
contratto in violazione delle predette norme è causa di responsabilità amministrativa e che
per la determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo
previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto;
l’art 7, comma 3, del  D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 che stabilisce che le
acquisizioni  l’effettuate  dalle  amministrazioni  pubbliche tramite  il  ricorso  ad  una
centrale  di  committenza  ai   sensi dell'articolo 3, comma 34, del decreto legislativo 12
aprile 2006, n. 163, rispettano in ogni caso i parametri del rapporto tra il prezzo e la
qualità delle convenzioni stipulate da  Consip  S.p.A.  ai  sensi dell'articolo 26, della legge
23 dicembre 1999,  n.  488,  nonché i parametri di cui al comma 1.

PRESO ATTO



Che, da una consultazione del sito www.acquistinretepa.it, sul  Me.Pa è presente IL
BRAND STORYTELLING, ma non risponde alle specifiche esigenze di promozione
turistica del territorio, ma il suo utilizzo è legato piuttosto  a corsi di lingua inglese, o
finalizzato alla  produzione di video, senza per altro contemplare la possibilità di consegna
per la Regione Sardegna, né sono attive convenzioni stipulate da Consip o da altri soggetti
qualificati come centrali di committenza ai sensi dell'art. 26 della legge 488/1999 dell'art.
59 della Legge n. 388/2000 comma 343 legge di stabilità 2014;

CONSIDERATO che la peculiarità e specificità del servizio, legato in particolare alla
conoscenza del nostro territorio, impone di sviluppare un processo autonomo di acquisizione;
VALUTATA la proposta Prot. 7466 del 09.12.2015 effettuata  dalla ditta C&D For Human
Resources, Via Capo Verde, 69 di Olbia, che propone un laboratorio  di storytelling volto alla
promozione turistica e alla narrazione del  territorio per un importo di € 1250,00 più IVA per un
totale di € 1525,00, che prevede 20 ore totali in aula supportate da esercitazioni da fare in aula,
casa e sul "campo", che avranno come oggetto di studio la popolazione, le aziende e il territorio
del comune di Telti.
Preso atto che il corso si terrà nel mese di dicembre 2015 e  si concluderà a gennaio 2016 ;
Verificata la comprovata esperienza e la qualificazione professionale della ditta sopracitata,
specializzata in formazione manageriale.
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

      Visto il  provvedimento  di  conferimento della responsabilità di gestione del servizio finanziario
n. 6 del 23/05/2011;

      Visto  il bilancio di previsione 2015 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 33 del
29.07.2015;

      Vista la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 30.07.2015 di approvazione del P.E.G.;
      Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 26.11.2015 con la quale è stata approvato
l’assestamento del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015;

      Vista la delibera di giunta comunale n. 78 del 26.11.2015 con la quale sono stati assegnati a tutti i
responsabili i propri capitoli debitamente modificati in fase di assestamento di bilancio;

      Considerato, il comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/06, come successivamente modificato
dalla L. 214/2001 e dall’art. 1 comma 4 della L. 135/2012, che ha reso obbligatorio, per i Comuni
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, il ricorso ad una Centrale Unica di Committenza in
alternativa agli strumenti elettronici d’acquisto gestiti da altre centrali di committenza, quali
Consip e il mercato elettronico della pubblica amministrazione;

      Vista le Legge n. 89 del 23 giugno 2014, di conversione del D.L. 66 del 24 aprile 2014 con la
quale sono state approvate le nuove norme sulla Centrale Unica di Committenza;

      Visto l’art. 1 comma 2 della convenzione tra il Comune di Telti e gli altri Comuni appartenenti
all’Unione dei Comuni Gallura per la costituzione della Centrale Unica di Committenza per
appalti di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’articolo 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n.163/2006,
con la quale il Comune di Telti delega alla centrale unica di committenza dell’Unione dei Comuni
Gallura le procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di qualsiasi importo a partire dal 1
gennaio 2015;

       Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione n° 7 del 05.11.2014, avente per oggetto:
“Istituzione della centrale unica di committenza per appalti di lavori, servizi e forniture ai sensi
dell'articolo 33, comma 3 bis, del D.Lgs. n.163/2006" s.m.i. e approvazione della convenzione per
l'adesione al servizio;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.11.2014 relativa all’ Adesione alla
Centrale Unica di committenza istituita dall'Unione dei Comuni Gallura;
Vista l’acquisizione da parte della centrale Unica di Committenza del Codice Identificativo di
Gara Smart CIG N.  Z8E1781C07 sul sito dell’AVCP.
Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
Visto l’art. 26, comma 1 della Legge 23 dicembre n. 488;

2

http://www.acquistinretepa.it/


Visto l’art. 1 comma 1 del D.L. n 95/12 come convertito dalla L. n. 135 del 07 agosto 2012;
Visto l’art. 383 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 n. 207 Regolamento di attuazione del codice dei
contratti;
Visto l’art. 8 del regolamento comunale per gli affidamenti di lavori e forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 43 del 14.09.2011, che stabilisce
che è consentita l’acquisizione di un solo preventivo nelle seguenti ipotesi, quando l’importo della
spesa non superi 40.000 euro, IVA esclusa e nel caso di nota specialità del bene o servizio da
acquisire, in relazione alle caratteristiche tecniche odi mercato.
Vista la deliberazione 83 del 22/09/2014 con la quale è stata attribuita all’Assessore Dott.
Giuseppe Pinna la Responsabilità del settore affari generali
Visto l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00, relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai
Responsabili dei Servizi;
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00;
Visto la L.241/90;

Tutto ciò premesso

DETERMINA
Di affidare il servizio per la realizzazione di un laboratorio di Storytelling alla ditta1.
C&D For Human Resources, Via Capo Verde, 69 di Olbia;
di impegnare la somma di € 1525,00 IVA compresa nel seguente modo:2.

€ 1098,00 complessivo di IVA sul capitolo n. 5110/4 dell’esercizio finanziario anno
2015;
€   427,00 complessivo di IVA sull’intervento n. 1.05.01.03 dell’esercizio finanziario
2016 in corso di predisposizione.

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito-
indicate:

Descrizione
Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Servizio storytelling 31.12.2015 31.01.2016 € 1098,00

Servizio storytelling 31.01.2016 28.02.2016 € 427,00

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in
data 22.09.2014 esecutiva ai sensi di legge;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Procedimento

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PINNA GIUSEPPE

3



__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N.883 09.12.2015 € 1098,00 5110/4 2015
N.883 09.12.2015 € 427,00 1.05.01.03     (

intervento )
2016

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CAMPESI ROMINA

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.
___________________________________________________________________________

4


